
 1 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 
Premesso che il vigente Regolamento Comunale di Igiene  è stato approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale  n. 195 del 21 maggio 1973 e che nel tempo sono state  apportate 
modificazioni ed integrazioni in base al susseguirsi delle nuove normative; 
 
Rilevato che con proprio provvedimento n.107 in data 29 ottobre 2008 si era provveduto ad 
apportare modifiche al Regolamento Comunale  di Igiene e Sanità; 
 
Valutato che si rendono necessarie ulteriori modifiche ed integrazioni per rendere coordinate le 
disposizioni  del Regolamento stesso con altri regolamenti e normative vigenti; 
 
 
Valutato inoltre che in particolare le modifiche e/o integrazioni necessarie vengono di seguito 
riportate: 
 
ART. 102 
Eliminare voce “realizzato” al punto D. 
 
ART.103 
Aggiungere in coda al punto C la disposizione: “ ovvero   soluzioni alternative volte a garantire 
un’adeguata protezione contro l’umidità, comunque certificate da studi e prove scientifiche, da 
concordare volta per volta con il Servizio Igiene e Sanità Pubblica dell’ASL competente” 
 
ART. 122 
Eliminare dal 1° comma la seguente dicitura: “…Dette misure devono essere verificate 
escludendo la porzione di finestra al di sotto dei 60 cm. misurati dal piano del pavimento… 
…Sopra le finestre non sono consentite sporgenze (balconi, cornicioni ecc.) di larghezza 
superiore a m.1,10”. 
 
ART.129 
Aggiungere in coda la seguente disposizione: “Nel caso di nuova installazione di ascensori o 
piattaforme elevatrici in vani scale esistenti interni ai fabbricati, qualora sia necessario ridurre la 
larghezza della rampa scala, la stessa non potrà essere inferiore a 80 cm. e dovrà comunque 
permettere il passaggio di una barella con inclinazione massima di 15°. Al progetto dovrà essere 
allegata autocertificazione e perizia statica di un tecnico professionista. 
 
 
Sentita al riguardo la 2^ Commissione Consiliare Permanente nella seduta del 9 febbraio 2009; 
 
Visto l’art. 42 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  del Dirigente del Settore Polizia 
Locale e Attività Produttive, Dr. Bruno Giraudo,  espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
 
 
 



 2 
 

 
Presenti in aula n. 39  
Non partecipano alla votazione n.   4 Lauria Giuseppe, Terzano Maurizio, 

Sacchetto Claudio e Bergese Riccardo 
Presenti all’apertura della votazione 
(espressa con voto elettronico) 

n. 35  

Astenuti n.   3 Cravero Riccardo e Fino Umberto 
(POPOLO DELLA LIBERTA’); Martini 
Matteo (UDC) 

Votanti n. 32  
Voti favorevoli n. 31  
Voto contrario n.   1 Romano Anna Maria (ALLEANZA 

NAZIONALE) 
 
 

 
DELIBERA 

 
 
1) di approvare, per le motivazioni  in premessa indicate, le modifiche agli articoli 102, 103, 

122, e 129 del Regolamento Comunale di Igiene e Sanità nel documento allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 

 
2) di approvare, conseguentemente, il testo integrato del vigente Regolamento Comunale 

d’Igiene, nel testo allegato alla presente e depositato agli atti del Comune; 
 
3) di dare mandato al Settore Polizia Locale e Attività Produttive di predisporre ed inviare agli 

uffici interessati il testo coordinato del vigente Regolamento Comunale  d’Igiene; 
 
4) di dare atto che responsabile dell’esecuzione del presente provvedimento è  l'Istruttore 

Direttivo Amm.vo del Settore Polizia Locale e Attività Produttive Sig.ra Daniela VOLA.  
 
 
 

************ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


